clues sint. et ad hoc remouendam dicit: **Dis**  
 val. imple. et om. mons et col. humiliabitur.  
 Quedam viarum inequaliter disposite sunt:  
 et dum nunc sursum erigunt: nunc vergunt  
 deorsum: valde sunt ad eundum difficiles et  
 q̄stuz ad h̄ subdit: Et erunt praua in directa:  
 et aspera in vias planas. Hoc autem intelli-  
 gitur actum esse: per nostri saluatoris poten-  
 tiam. quondam. n. euangelice conuersationis  
 et vite iter erat ad eundum difficile: et eo q̄ et  
 mentes singulorum mūdane voluptates op-  
 presserant: vt autem deus factus homo pecca-  
 tum dānauit in carne explanata sunt omnia:  
 et reddita sunt ad eundum facilia: et nec collis  
 nec vallis proficere volētib<sup>o</sup> obuiat. **ORI.**  
 Quando enim venit iesus et spiritum suum  
 misit: omnis vallis repleta est operibus bo-  
 nis et fructibus spiritus sancti: quos si habue-  
 ris non solum vallis esse desistis: sed etiam  
 mōs dei esse incipies. **GRE.** niscen<sup>o</sup>: Vel  
 quietam in virtutibus conuersationem signi-  
 ficat per conualles: s̄m illud psalmi. Valles  
 abundabunt frumento. **CHRY.** Elatos  
 autem superbos nomine montis denunciat:  
 quos christus humiliat. Colles autem de-  
 speratos appellat non solum ob superbiam mē-  
 tis sue: sed propter desperationis sterilitatē:  
 collis enī nullos fructus producit. **ORI.**  
 Vel intelligas quoniam montes et colles qui  
 sunt aduersarte potestates: per aduentū chri-  
 sti p̄strati sunt. **BASI.** Sicut autem colles  
 respectu montium magnitudine differunt in  
 alijs sunt idem: sic et aduersē ptātes p̄posito q̄  
 dem conformes sunt: imanitate tñ offensionū  
 secernūtur. **GREGO.** in homi. Vel val-  
 lis impleta crescit: mons autez et collis humi-  
 liatus decrescit: quia in fide christi et gentili-  
 tas plenitudinē gratie accepit: et indea p̄ hor-  
 rorem perfidie h̄ vñ timebat perdidit. Dum  
 enim donum accipiunt quod a se corda su-  
 perbientium repellunt. **CHRYSO-**  
**STOMVS.** Vel per h̄ declarat legis du-  
 ficultatem in fidei facilitatem conuersam: ac  
 si dicat: non vltius sudores et dolores im-  
 minent: sed gratia et remissio peccatorum sa-  
 cilcm viam pariunt ad salutem. **GRE-**  
**GORIVS.** niscenus: Vel iubet valles  
 impleri: deici vero colles et montes: vo-  
 lēs ostendere q̄ nec ob defectum virtutis or-  
 do fit concauus: nec discrepet ob excessum.

**GREGO.** in bo. *Sp̄raua at̄ directa sūt:* cū malorum corda per iniusticiam detorta ad iusticie regulam diriguntur. *Aspera autem i vias planas imutantur:* cum imites atq; iracunde mentes per infusionem superne gratie ad lenitatem mansuetudinis redeunt.

**CHRY.** Deinde horum subiicit causam dicens: *Et vide. om. ca. salu. dei.* ostendens qui vsq; ad fines mundi diffundetur euangelij virtus: atq; cognitio ex more serino et obstinata voluntate: ad mansuetudinem et lenitatem humanum genus conuertens. Non autem solum iudei et proseliti: imo tota humana natura salutar̄ dei videbit.

**CHRY.** i. patris qui filium misit vt nostrum saluatorez. *Laro autem ad presens accipitur pro toto homine.*

**GREGO.** in bo. vel aliter: *Om̄nis caro .i. om̄nis homo salutare dei videlicet christus in hac vita videre non potuit propheta ergo oculum ad extremum iudicij diez tendit: quādo hunc oēs et electi et reprobi partim videbūt.*

**C** Dominica. iij. Joannis. i. cap.

**M**iserunt iudei ab hierosolymis sacerdotes et leuitas ad ioannem vt interrogaret euz: *Tu quis es?* Et confessus est: et non negauit et confessus est qz non sum ego christus. *Et interrogauerunt eum. Quid ergo? Elias es tu.* Et dixit: *Non.* *Propheta es tu?* Et respondit: *Non.* *Dixerunt ergo ei: Quis es vt responsus demus his qui miserunt nos? Quid dicis de te ipso?* *Ait: Ego vox clamantis in deserto dirigite viam domini: sicut dixit isaias propheta.*

**ORIGE.** Iudei quē ab hierosolymis vt cognati existētes bapuste de stirpe sacerdotali existētis: sacerdotes et leuitas destināt: seiscitatos qz esset ioannes: eos. s. q. reput. ti sunt fm electōnē ab alijs differre et ab electo hierosolymoz loco. *Joānē itaq; q̄rūt cū tāta ueneratiōe: erga xpm aut̄ nihil huiusmodi factū legit a iudeis: s; qd̄ erga ioānē iudei: hoc ioan-*

*nes erga xpm psequit: p̄ pprios discipulos interrogans: Tu es q̄ vēturus es an aliū expectamus.* **CHRY.** Sic autē fide dignum estimauerunt esse ioannem vt ei de seipso dicenti crederēt. vnde dicitur: *Vt interrogaret eum: Tu quis es.* **AVGV.** *Nō autē mitterent nisi mouerent excellētia auctoritatis ei: qz ausus ē baptizare.* **ORI.** *Joānes autē vt videt̄ discernēbat ex quōne sacerdotū et leuitaz dubitationē: ne forte xps esset baptizans: apertus tñ illud p̄fiteri cauebant ne temerarij putarent.* Quapropter merito vt eorum opinio fallax de eo p̄mitus aboleretur: ac subinde veritas propalaretur qz non sit christus ante oia manifestat. vnde sequitur. *Et confessus est et non negauit: et confessus est: qz non sum ego christus.* *Hic et̄ adiciamus: qz tēpus aduentus christi populum recreabat quodammodo iaz presens existens legisperitus ex sacris scripturis illius tēpus speratus colligentib;: pp̄ qd̄ theodas non modicam multitudinē quasi christus congregauit: et post illū iudas galileus in dieb; p̄fessionis. Cū ergo seruētius christi expectaretur aduentus: iudei transmittunt ad ioānē p̄ hoc qd̄ est: Tu quis es. conijcere volētes si ipse se christū fateretur. Nō autē ex eo qz dicit: Non sum ego christus: negauit. ex hoc. n. ipso confessus est veritatē. **GREGO.** *Negauit plane qd̄ non erat: s; non negauit qd̄ erat vt veritatē loquens: eius membra fieret: cuius sibi nomē fallaciter nō usurparet.* **CHRY.** *Vel aliter: Passi erant iudei quandā humanā passionē ad ioānē. In dignum. n. estimabant subijci euz christo pp̄ multa que ioānis claritatem demonstrabant: quoz primus erat genus illustre: Principis enim sacerdotuz filius erat: deinde dura educatio: humanoz despectio. In christo autē contrariū videbatur genus humile: qd̄ ei exprobrabant dicentes: Nonne hic est sabri filius dicta cōis et vestimenta: nihil plus multis habentia: qz igitur ioānes continue ad christum mittebat volentes magis ioānē habere magistrū mittunt ad eū opinantes per blanditiās eū allicere ad confitendum se christū esse. non ergo quosdam contemptibiles mittunt: vt ad christum ministros et herodianos s; sacerdotes et leuitas: et non quoscunq;: sed eos qui erant ex hierosolymis: hoc est honorabiliores. Et ad hoc mittunt: vt interrogarent.**

Quis es: non quasi ignorantes: sed volētes cum inducere ad hoc qđ dixi: vnde ioannes ad mentem et non ad interrogationē eis respondit. Et confessus est et non negavit: et confessus est: qđ non sum ego christus. Et vi de sapientiam euangeliste. tertio quasi idē dicit: et virtutem baptiste indicans: et maliciam et amentiam iudeorum. Deuoti enim famuli est non solum non rapere gloriaz domini: s; oblatā a multis respuere. Turbe enī ex ignorantia ad hanc venerunt suspensionem: vt iōānes christū estimarent. hi vero a maligna mēte ex qua interrogabant eū: estimantes p blāditas attrahere ad hoc qđ volebant: nisi enīz excogitassent hoc respondentī: Non suz ego christus. dixissent. Non hoc suspicātī sum⁹: non hoc venimus iterrogaturi: s; capti et manifesti effecti ad aliud veniunt. vnde sequit: Et interrogauerunt eum. Quid ergo: belias es tu. **AVGV.** Mouerant enim q; preces surus erat belias christū. nō enim alicui ignotum erat nomen christi apud hebreos s; non putabant illū esse christū nec tñ dīno putauerunt christū non esse venturū: et cū speraret futurū: offenderunt in pntē. Sequit: Et dixit n̄ sum. **GREGO.** in ho. Ex his verbis nobis questio valde unplexa generat. Alio qđ ppe in loco ingit⁹ a discipulis dñs de helie aduentu rñdit: Si vultis scire: iōānes ipse ē belias. Requisitus aut iōānes dicit: Non sum belias. Quō ergo ppheta veritatis ē: si eius dē veritatis sermōib⁹ pcoris nō ē. **ORI.** Dicit aut aliquis q; se ignorabat iōānes esse belia: et hoc nimirū vtentur: q; assistunt iterate incorporationis rōni tanq; aīa denuo induēte corpora. Querunt enim iudei p leuitas ac sacerdotes an esset belias euz iterate corporis assumptionis documentū verax arbitrantur quasi paternū existens: nec alienū ab archano rñ suoꝝ doctrina: ob hoc itaq; dicit iōannes: Belias non sum. nā nescit p̄mēuā vitaz p̄pnam: qualiter aut videtur rōnabile si tanq; ppheta spiritu illuminatus ē: et de deo et vni genito tanta narrauit: ignorasse de seipso an vnq; eius anima fuerit in helia? **GREGO.** in ho. Sed si subtiliter veritas ipsa requiratur hoc quidem quod inter se contrariū sonat: quomodo contrarium non sit inuenitur. Ad zachariam namq; de iōanne angelus dicit: Ipse precedet ante illuz in spiritu et vir

tute helie: q; .s. sicut belias fm domini aduentum p̄ueniet: ita iōannes p̄uenit p̄mū. Sicut ille p̄cursor venturus est iudicis: ita iste p̄cursor facturus est redemptoris. Iōannes igitur in spiritu belias erat: i persona belias non erat. Quod autem dominus fatetur de spiritu hoc iōānes denegat de persona: qđ et iustum sic erat vt discipulis dominus spiritualement de iōanne sententiam diceret: et iōannes turbis carnalibus nō de suo spiritu: sed de corpore responderet. **ORI.** Respondit ergo leuitis et sacerdotibus Non sum. coniectans propositum questionis eorum. non enī sapiebat p̄missa examinatio si idem spiritus esset in vtroq; sed si iōannes esset ipse belias qui assumptus est: nunc apparens fm q; a iudeis expectabatur absq; natiuitate. p̄mus autem arbitrans resumptionem corporuz dicit: q; inconsequens est filius zacharie tanti sacerdotis in senio natus: super omnem humanā expectationem ignorari a sacerdotibus et leuitis ipsum natum fuisse: maxime luca testante q; factus est timor in omnibus habitantibus circa eos. Sed forsā qm̄ prope finem beliaz expectabant antichristum quasi tropice sciscitari videntur: an es tu qui p̄nuncias christum venturum. et caute respondit: Non sum. S; et nihil mirabile: sicut in saluatore plurib⁹ scitibus ex maria natiuitatem eius: quidā fallabantur putantes cum iōannem baptistam vel heliam aut aliquem prophetarum: sic et in iōanne quosdam ortus eius ex zacharia non latebat: et quidam dubitabant: si forsā qui expectabatur belias appuit in iōanne. Quoniam vero cum plures in israel edite fuerint prophete vnus de quo moyses p̄p̄tauerat p̄sertim expectabatur. iuxta illud: p̄pheta tam vobis suscitabit de⁹ ex fratribus vestris: sicut mihi illi parebitis. Tertio sciscitatur: nō si foret propheta simpliciter: sed cum articulo in greco ponitur. vnde sequitur: p̄pheta es tu. p̄der singulos enim prophetas nouerat populus israel neminem eorum fore hūc quem moyses p̄p̄tauerat: qui sicut moyses medius staret inter deuz et homines: et accepto testamento a deo traderet discipulis. Hoc autem illis nomen non christo attribuitibus: sed arbitrantibus alium a christo ipsuz fore. Iōannes scuit quoniam et christus ille propheta esset. vnde subditur: Et respondit:

non. **AVGV.** Vel q̄ ioannes maior erat  
q̄ propheta: quia prophete longe pronuncia-  
uerunt: ioannes presentē demonstrabat. Se-  
quitur. Dixcrunt ergo ei quis es. vt respon-  
sum demus his qui miserunt nos: quid dicis  
de teipso. **CHRY.** Vides hic rebementi-  
us insistentes & interrogantes. Hunc autem  
cū mansuetudine eas que non erant vere su-  
spitiones destruentem & eam que est vera po-  
nentem. vnde sequitur. **AU:** Ego vox clamā-  
tis in deserto. **AVGV.** Isaias illud dixit:  
In ioanne prophetia ista cōpleta est. **GRE-  
GO.** Scitis autē q̄ vnigenitus filius ver-  
bum patris vocatur. Ex ipsa autē nostra lo-  
cutione cognoscimus: quia prius vox sonat  
vt verbum possit audiri. Ioannes ergo vocē  
se asserit esse: quia verbum precedit: & per ei-  
us ministerium: patris verbum ab hominibus  
auditur. **ORIGE.** Inelegantem autem be-  
racionem de ioanne & p̄phetis considerans ait:  
Quā verbum quidem saluator est: vox autē  
per ioannem intelligitur. Solus enim sonus  
est omnis gradus propheticus. Qui dicendū  
q̄ si non significatiuam vocem dederit tuba:  
nemo se accinget ad prelium. Si ergo nil ali-  
ud q̄ sonus ē vox prophetica: quomodo trās-  
mittit nos ad illam saluatorē? Scrutamini in-  
quit scripturas. Dicit autem ioannes se esse  
vocem non clamantem in deserto: sed clamā-  
tis in deserto: eius. s. q̄ stabat & clamabat: Si  
quis sitit veniat ad me & bibat. Clamat enim  
vt distantes auditu percipiant & grauem ha-  
bentes auditum sentiant immensitatem eorū  
que dicuntur. **THEO.** Vel quia veritatez  
manifeste annunciat: omnes enī qui in lege  
erant obscure loquebantur. **GREGO.**  
Vel in deserto ioannes clamat: q̄ quasi dere-  
licte ac destitute iudee: solatium redemptoris  
annunciat. **ORI.** Opus autem vocis i de-  
serto clamantis est: vt anima deo destituta: ad  
rectam faciendam viam domini reuocetur: ne  
quaq̄ prauitatem serpentini gressus p̄sequē-  
do: s̄m contemplationem quidem sublimatāz  
in veritate absq̄ permixtione mendacij: & s̄m  
actionem post congruam speculationem lici-  
tum opus referentem. vnde sequitur: Dirigi-  
te viam domini: sicut dixit isaias propheta.  
**GREGO.** Via domini ad cor dirigitur:  
cum veritatis sermo humiliter auditur. Via  
domini ad cor dirigitur cum ad preceptum vi-

ta preparatur.

**Et qui missi fuerant erant ex phariseis.** Et interrogauerunt eum: & di-  
xerunt ei: Quid ergo baptizas si tu nō  
es chasus neq̄ helias: neq̄ propheta?  
Respondit eis ioannes dicens: Ego  
baptizo in aqua: medius autem vestruz  
stetit quem vos nescitis. Ipse est qui  
post me venit qui ante me factus est: cuius  
ego non sum dignus vt soluam ei-  
us corrigiam calciamenti. Hec in betha-  
nia facta sunt trans iordanem vbi erat  
ioannes baptizans.

**ORI.** Facta r̄siōe versus sacerdotes & le-  
uitas: denuo missum ē a phariseis. vñ dī: Et  
q̄ missi fuerāt erāt ex phariseis. Quātū enim  
ex ipso sermone p̄icturari p̄tingit dico tertū  
hoc esse testimoniū. vide tñ quō iuxta sacerdo-  
talē & leuiticā p̄sonā ē cū mānsuetudine platur  
illud: Tu q̄ es? Nihil enim arrogans vel p̄-  
teruū in eoz q̄one p̄net: s̄ cūta decencia ve-  
ros dei ministros. S̄ pharisei s̄ suū nomē  
diuisi & ipotuni ex discordia p̄tumeliosas vo-  
ces pretendūt baptiste. vñ sequit: Et dixerūt  
ei: Quid ergo baptizas? si tu nō es x̄ps neq̄  
helias neq̄ p̄pheta? Nō quasi scire volētes:  
s̄ p̄hibere eū a baptismo. Deinde vero nescio  
quo pacto p̄ni ad baptismū iucrūt ad ioānez.  
Huius aut solutio ē: q̄ pharisei nō credētes  
accedūt ad baptismā: sed ex hypocrisi cū time-  
rent populū. **CHRY.** Vel ipsi ijdē sacer-  
dotes & leuite ex phariseis erant. Et q̄ blan-  
ditijs cū nō valuerūt supplantare: accusatio-  
nē ei imittere tentāt: cogentes cū dicere qd nō  
erat: vñ sequit: Et interrogauerūt euz & dice-  
runt: Quid ergo baptizas: si tu nō es x̄ps ne-  
q̄ helias neq̄ p̄pheta: quasi audacie videbat  
esse baptizare: si x̄ps non erat: nec p̄cursor  
illius: nec p̄co. i. p̄pheta. **GRE.** S̄ san-  
ctus q̄sq̄ ēt cū p̄uersa mēte regrūt a bonitatis  
sue studio nō mutat. Vnde ioānes quoq̄ ad  
verba inuidie predicamēta r̄ndit vīte. vñ seq-  
tur: R̄ndit eis dicens: Ego baptizo in aqua.  
**ORI.** Ad illud enī: Quid ergo baptizas  
qd aliud asserri decebat: nisi p̄p̄riū baptismū  
carnale p̄cedere? **GRE.** Ioānes enim nō  
sp̄ritu s̄ aqua baptizat: q̄ peccata soluere nō

valebat: baptizatoꝝ coꝝpora p aquã lauat sed tamen aias p veniã nō lauat. **E**t ergo ba/ptizat: q peccata p baptismū nō relaxat: nisi vt precursionis sue ordinē seruās. s. q nascituz nascēdo pꝛeuenerat: baptizatoꝝ quoq; dñm baptizādo pꝛeueniret: et q predicādo factus ē pꝛecursor xpi: baptizando ē pꝛecursor ei⁹ fiet imitatioe sacramēti: q inter h: c mysterium redēptionis nostre ānunciās: hunc in medio hoīum et stetit asserit et nesciri. Sequit enī: **M**edius aut vestru stetit quez vos nescitis: q: p carnē dñs apparēs et visibilis extitit coꝝpore et iusibilis maiestate. **CHRY.** Hoc aut dixit: qm̄ decens erat xp̄m̄ comixtū esse po pulo: vt vnū multoꝝ se vbiq; humilē esse do centē. **L**ū aut dixit: **Q**uē vos nescitis. **S**ciētiā huc cognitionē certissimā dicit: puta q̄s est et vnde. **AVGV.** Humilis enim non vi debat: et pꝛpterea lucerna accēsa ē. **THEO.** **D**el medius erat pbariseoꝝ dñs: s; ignora/ bant eū: q: ipsi scripturas se scire putabant: et inquantū in illis pꝛenunciabat dñs: medius eoꝝ erat. s. in cordibus eoꝝ: s; nesciebāt euz: eo q scripturas nō intelligebant. **D**el aliter: **M**edius quidem erat inquantum mediator dei existens et hoīum christus iesus medius pbariseoꝝ extitit: volens illos deo iunge/ re: sed ipsi nesciebant eum. **ORI.** **D**el ali/ ter: **H**oc edito ego baptizo in aqua ad illud. **Q**uid ergo baptizas: **A**d secundum si tu nō es christus: pꝛeconium de pꝛecedenti christi substantia pꝛoponit: q: tanta sit ei virtus: q: i/ uisibilis sit sua deitate: cum sit pꝛesens cūli/ bet et totum per orbē diffusus: qd̄ notatur ex illo. **M**edius vestrum stetit. **H**ic enim per totam orbis machinam effluxit: sic vt que cre antur: per ipsuz creantur: omnia enim per ip sum facta sunt vnde palam est q inquirenti/ bus a iohanne: **Q**uid ergo baptizas: ipse me/ dius erat. **D**el quod dicit: **I**n medio vestruz stetit: intelligendum est de nobis hominib⁹. **C**um enim simus rationales: i medio nostrū extitit: ex eo q pꝛincipale. s. coꝝ in medio toti/ us coꝝpore insitum est. **Q**ui ergo verbum i medio gerunt: non autem cognoscunt de illi/ us natura: nec de quo fonte manauit: nec quo modo consistit in eis: hī verbu; in medio sui obtinentes ignorant: qd̄ tamen ioānes agno uit. vnde exprobando dicit ad pbariseos: **Q**uem vos nescitis. **Q**uia expectantes pba/

risei christi aduentum: nibil tam arduum de eo contemplabantur: solum hominem sanctū existimantes eum esse. **D**icit autem **S**tetit. **N**am stat pater inuariabilis existens et iper/ mutabilis stat quoq; verbum eius ad saluan dum continuo quauis carnem suscipiat: q̄s/ uis medium hominum stet inuisibile. **N**e ve ro putet aliquis alium esse inuisibilem ad om nes homines venientem: vel ad vniuersum orbem ab eo qui humanatus est et in terra cō/ parauit: subdit. **Q**ui post me venit. hoc est qui post me appariturus est. **N**on autem idē denotatur h per hoc quod dicit: **I**post: et cum iesus nos post se inuitat. **I**llic enī; sequi post ipsum precipitur nobis vt eius indagādo ve stigia: perueniamus ad patrem: hic autem vt pateat: quid sequatur ex iohannis dogmatib⁹. venit enim vt cuncti credant per eum pꝛepa/ rati ad perfectum verbum per minora. **D**i/ cit ergo: **I**pse ē q post me venit. **CHRY.** **A**csi diceret: **N**e existimetis tm̄ in meo confi stere baptisate. si enim meum baptisate per fectum esset: alius non veniret post me: aliud baptisate daturus: sed hec pꝛeparatio est illi/ us et transibit in pꝛimo: vt vmbra et imago: sed oportet eum qui veritatem imponet veni re post me. si enim hoc esset perfectuz: nequa q̄s secundi locus quereretur. **E**t ideo subdit: **Q**ui ante me factus est. hic est honorabilior et clarioꝝ. **GREGO.** **S**ic nanq; dicitur: **A**nte me factus est: ac si dicatur: antepositus est mihi. **I**post me ergo venit quia postmo/ dum natus: ante me autem factus est quia mi hi prelatus. **CHRY.** **N**e autem existimes comparabilem esse excellentiam hanc: incom parabilitatē ostendere volens subiungit: **E**u ius ego non sum dignus vt soluam corrigiaz calciamenti. q. d. intantum est ante me vt ego neq; in vltimis ministroꝝ vocari dignus sum. **C**alciamentum enim soluere vltimi mi/ nisterij res est. **AVGV.** **V**nde et si dignū se diceret tantummodo corrigiam calciamen/ ti soluere multum se humiliasset. **GRE/ GORIVS.** **D**el aliter: **M**os apud ve/ teres fuit vt siquis eaz que sibi competret ac cipere vxorem nollet: ille ei calciamentum sol ueret qui ad hanc sponsus iure propinquitatis veniret. **Q**uid igitur inter homines chri/ stus nisi sancte ecclesie sp̄sus apparuit. **R**e/ cte ergo ioānes se idignū eē ad soluedā cori/

giam eius calciamenti denunciat: ac si aperte dicat redemptoris vestigia non denudare valeo: quia sponsi nomen mihi imeritus non usurpo. quod non intelligi et aliter potest: Quis enim nesciat quod calciamenta ex mortuis animalibus fiant. Incarnatus vero dominus veniens quasi calciatus apparuit qui in diuinitate sua morticina nostre corruptionis assumpsit. Corrigia ergo calciamenti est ligatura mysterij. Joannes ergo soluere corrigiam calciamenti eius non ualeat: quia incarnationis mysterium nec ipse inuestigare sufficit: ac si patenter dicat: Quid mirum si mihi ille prelatus est quem post me quidem natum considero: sed natiuitatis eius mysterium non comprehendendo? **ORI.** Quidam uero non ueritate dixit hoc sic intelligendum: Non sum ego tanti ut causa mei descendat a magnalibus: ac carne quasi calciamentum suscipiat. **CHRY.** Et quia iohannes cum decenti libertate ea que de christo sunt omnibus predicabat: propterea euangelista et locus designat dicens: Hec in bethania facta sunt trans iordanem: ubi erat iohannes baptizans. Non enim in domo neque in angulo christus predicabat: sed iordanem transiens in media multitudine presertim omnibus qui ab eo baptizabantur. Que dam uero exemplariorum certius habent in bethabozza. Bethania enim non ultra iordanem: neque in deserto erat: sed prope hierosolymas. **GLO.** Vel due sunt bethanie una trans iordanem: altera citra non longe a hierosolymis ubi lazarus fuit suscitatus. **CHRY.** hoc autem et propter aliam causam designat: quod enim res non antiquas narrabat: sed ante paruum tempus contingentes presentes: et uidentes testes facit eorum que dicuntur. demonstrationem a locis tribuens. **ALCVI.** Bethania uero domus obedientie interpretatur per quam inuitur: quod per obedientiam fidei omnes ad baptismum debent peruenire. **ORI.** Bethabozza uero interpretatur domus preparationis et conuenit cum baptismo: preparantis domino plebem perfectam. Jordanis autem interpretatur descensus eorum. Quis autem erit hic fluuius nisi saluator nos per quem ingredietur in hunc mundum mundari conuenit: non suum descendere descensum: sed humani generis: hic segregat donatas a moyse ab his que per iesum donantur sortes: huius riuuli lenificant ciuitatem dei. Sicut autem draco latrat in egyptiaco fluuio: ita deus in isto. **Pa**

ter enim est in filio: et quod perficuntur illuc ubi se lauent: obprobrium egypti deponunt ac apti ad perceptionem hereditatis parantur: nec non a lepra mundantur: et duplicis capaces sunt gratie ac prompti fiunt ad susceptionem spiritus almi. In aliud flumen nequaquam descendenti spiritali columba. Trans iordanem uero iohannes baptizat ut precursor uenturis non innocentes: sed peccatores uocare

**In uigilia natiuitatis domini: Ad Athani primum capi.**

Christi autem generatio sic erat: cum esset desponsata mater iesu maria ioseph: antequam conuenirent inuenta est in utero habens de spiritu sancto.

**CHRY.** super math. Quam superius dixerat: Jacob autem genuit ioseph. cui desponsata maria genuit iesum: ne aliquis audientium sic estimaret esse natiuitatem quam precedenti patrum: ipse ordinem narrationis sue precedens dicit: Christus autem generatio sic erat. ac si dicat: Generatio quidem eorum quos exposuimus patrum sic fuit: quemadmodum retuli: Christi autem generatio non sic. sed ita erat: Cum esset desponsata mater. **CHRY.** in bo. Quasi enim aliquid nouum dicturus permittit modum generationis dicere: ne audiens uirum marie estimes natum esse lege nature. **REMI.** Idem autem ad superiora refertur hoc modo: Sic erat christi generatio sicut dixi. i. Abraam genuit isaac. **HIERO.** Sed que non de simplici uirgine: sed desponsata concipitur: primum ut per generationem ioseph uirgo ad arte monstraretur. secundo ne lapidaretur a iudeis ut adultera. tertio ut in egyptum fugiens haberet solatium mariti. Ad martyr et Ignatius quartum addidit causam: ut partus inueniens eius celaretur a diabolo: dum eum putat non de uirgine sed de uxore generatum. **CHRY.** super math. Ideo autem et desponsata et domi habitata: nam quemadmodum in ea que in domo uiri concipitur: intelligitur conceptio naturalis: ita in ea que extra domum concipitur: est suspecta coniunctio. **HIERO.** contra helui

271  
dum: Sciendū autē q̄ beluidius quidā homo  
turbulentus accepta materia disputandi bla-  
sphemare contra dei matrem incepit: cui⁹ pri-  
ma propositio fuit: **M**attheus loquit sic: Cū  
esset desponsata. **E**cce inquit habes despon-  
satam: non commendatam ut dicitis: et vtiq̄  
non ob aliud desponsatam nisi qm̄ nupturā.  
**O**RIGE. Desponsata fuit qdē ioseph: nō  
tamen in concupiscentia iuncta. **M**ater eius  
inquit mater immaculata: mater incorrupta: ma-  
ter intacta. **M**ater eius: cuius eius: mater ē  
dei: vni geniti dñi regio oīum plasmatōris: et  
redemptōris cunctorum. **C**YRIL. Quid  
enim videbit aliquis in sancta virgine preter  
alias: si dei mater nō sit s; xpi vel dñi: ut Me-  
stozius dicit? Nihil enim absurdum est etiaz  
si voluerit quis matrem vniuscuiusq; vncto-  
rum christi nominare genitricem. Sola vero  
propter illas sancta virgo et christi genitrix: in-  
telligitur ac dī. **V**enit enim nō puz hoīem  
fm̄ vos: s; incarnatū potius et hoīem factum  
ex deo patre verbū. S; forsūtā illud ais: Dic  
mibi putasne diuinitatis scā est virgo. **E**t ad  
hoc quoq; dicim⁹ qz natū ē ex ipsa: dei substā-  
tia eius verbū: et sine p̄ncipio t̄pis semp̄ ex-  
stans genitori: in nouissimis autē t̄pibus qm̄  
caro factū est: hoc est vnitū carni aiām habēti  
rationale: natū ēt dicit carnaliter p̄ mulierē.  
**A**ssimulatur autē quodāmodo natiuitati q̄ fm̄  
nos hoc sacramentū: matres tenim terreno-  
rū ministrant nature coagulataz paulatim car-  
nem perficiendam in specie humana. **I**nnitit  
autē aiālī spiritū deus. **S**ed licet sint iste so-  
luminō terrenoz corporum matres: attamen  
parentes totū animal et non partes peperisse  
dicuntur. **T**ale autē aliquid gestū percipimus  
in generatione emanuel: natus enim est ex pa-  
tris substantia dei verbū. **Q**uia vero carnē  
assumpsit pp̄uā eā faciens: necessariū est cōfi-  
teri qz natus est fm̄ carnē p̄ mulierem. **Q**uia  
igitur et deus vere est: quō dubitabit quispiam  
sanctā virginē dicere genitricē. **L**EONAPA  
i ser. de natiui. **N**ō autē te dei p̄ceptas turbet:  
partus te nō confundat auditus: qm̄ virginitas  
quicquid est humani pudoris excusat: aut que  
hic verecundie lesio vbi inijt deitas cū antea  
sibi semp̄ integritate consortium: vbi est iter-  
pres angelus: fides p̄ noua: dispensatio ca-  
stitas: donatio virtus: iudex conscientia: cau-  
sa deus: conceptio integritas: virginitas par-

tus: virgo mater? **C**YRIL. ad Jo. anthe-  
chemum. **S**ed si de celo et non ex ipsa sanctus  
corpus christi factum esse diceremus ut valē-  
tinus: quomō intelligeretur dei genitrix **M**aria:  
Nomen autem matris ostendit cum sub-  
dit **M**aria. **B**EDA. super lucas: **I**nterpre-  
tatur autem maria stella maris hebræe: do-  
mina syriace: quia et lucem salutis et dominā  
mundo edidit. **L**ui autem desponsata fuerit:  
ostendit subdens: **J**oseph. **C**HRYS. super  
math. **I**deoque fabro lignario **M**aria despon-  
sata erat qm̄ christus ecclesie sponsus omniū  
salutem hominum operaturus erat per lignū  
crucis. **C**HRYS. in homelia. **Q**uod autez  
sequitur: **A**nteq; cōuenirent. non dicitur: an-  
teq; ducretur in domum sponsi: etenim iam  
intus erat. **C**onsuetudo enim maltotiens ve-  
teribus erat in domo desponsatas habere: qd̄  
et nunc quoq; fieri videtur: et generi loth in-  
cum ipso erant. **G**LO. **S**ed dicitur: **A**nteq;  
p̄ueniret. ad carnis cōmixtionē. **C**HRYS.  
super math. **U**t non ex compassione carnis  
et sanguinis nasceretur qui ex deo natus est:  
ut carnis et sanguinis solueret passionem.  
**A**VGV. de nup. et concu. **M**uptialis etiā  
cōcubitus ibi non fuit: qz in carne peccati fie-  
ri non poterat sine vlla carnis concupiscentia:  
que accidit ex peccato: sine qua cōcipi voluit:  
qui futurus erat sine peccato: ut hinc etiaz do-  
ceret omnem que de concubitu nascitur car-  
nem esse peccati: quandoquidem sola que nō  
inde nata ē: nō fuit caro peccati. **A**VGV.  
in ser. de nati. **M**ascitur etiaz ab intacta semē-  
na christus: qz fas non erat ut virtus per vo-  
luptatem: castitas per luxuriaz: per corruptio-  
nem incorruptio nasceretur. nec poterat nisi  
nouo ordine aduentare de celo: qui vetustum  
morsu destruere veniebat imperius. **I**tegnū  
igitur tenuit virginitatis: que reges genuit ca-  
stitatis: ideo etiam dominus noster virgine-  
um sibi requisivit hospitium habitandi: ut no-  
bis ostenderet deum in casto corpore portari  
debere: ergo qui scripsit lapideas tabulas si-  
ne hilo ferreo: ipse grauidauit **M**ariam spi-  
ritu sancto. vnde dicitur: **I**nuenta est in vtero  
habens. **H**IERO. **N**on ab alio inuenta:  
est nisi a ioseph qui pene licentia maritali om-  
nia nouerat. **C**HRYS. super math. **M**ari-  
sicut historia non incredibilis docet: quando  
gesta sunt q̄ refert lucas: **J**oseph absens erat: